
МИНИСТЕ,РСТВО ОБРЛЗОВАНИЯ И НЛУКИ
КЛЛУ} КСКОЙ ОБЛЛСТИ

ПРЕДПИСАНИЕ
Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению

< < Средняя общеобразовательная школа ЛЪ 49>  города Калуги

об устранении выявленных нарушений

от 28.01.2020 ЛЬ Н/8­кНЛ
В соответствии с приказом министерства образования и науки Калу:rсскоЙ областИ

от 18.12.2019 ]ф 2082 с целью осуществления федераJIьного государственного контроля качества

образования, федерального государственного надзора и лицензионного контроля была проведена

плановая документарнаяи выезднt} я проверка муниципаJIьного бюджетного общеобразовательного

учреждения < Средняя общеобра:tовательн€ul школа JЮ 49)) города Калуги (далее ­ ОРганиЗациЯ).

В ходе проверки с целью федерального государственного надзора были выяВЛенЫ

следующие нарушения требованшй законодательства Российской Федерации в облаСТИ

образования (акт проверки от 28.01.2020 Nil 8­КНЛ):
1. В нарушение пункта 1 части 3 статьи 44 Закона об образовании, пункта 7.1 ПорялКа

приема граждан на обучение по образовательным программа} ,I  начаJIьного общего, основного

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации 0T22.01.20| 4 Ns32 (далее­ Порядок JtЗ2), выбор элективньIх

1"rебных предметов в 6, 8, 9 классе (в 2019­2020 учебном году) осуществляется на оСнОвании

заlIвления обучаюrцихQя, а не родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся с учетом мнения ребенка.
2. В нарушение пункта | 2 Правила оказания платньIх образовательньIх услуц

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 ]ф706:

­ в договоре Nчб/н об ок€в€lнии дополнительных платных образовательных услуг по

реализации дополнительной общеразвивающей rтрограммы кВведение в английский>  ОТ

08.10.2019, закJIюченном с Арбузовой Татьяной Александровной, не указаны: место жительства

обучаrощегося, его телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг В

пользу обучающегося, не являющегося закЕвчиком по договору);  реквизиты документц

удостоверяющего полномочия представитеJUI  исполнителя; порядок изменения и расторжения
договора (в договоре предусмотрены только основания);  обязанности обучающихся;

­ в договоре Jrlbб/н об оказании дополнительных платных образовательных услуг по

реализации дополнительной общеразвивающей программы кСтупеньки>  от 19.09.2019,

заключенном с Алехиной Анной Петровной, не указаны: место жительства обучающегося, его

телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обуrающегося,

не явJuIющегося заказчиком по договору);  реквизиты док} мента, удостоверяющего полномочия

представитеJuI  исполнитеJuI ;  порядок изменения и расторжения договора (в договоре
предусмотрены только основания);  обязанности обуrающихся;

З. В нарушение части 1 статьи 30 Закона об образования, пункта 3.2 Положения об

организации деятельности по оказанию дополнительны образовательных платньIх услуг
муниципальным бюджетным общеобразовательным r{ реждением < Средняя общеобразовательнаr{

школа Jф49) города Калуги, утверждённого приказом Организации от 31.08.2017 J\ГэgO­ОД, приказ

о зачислении обучающихся издается ранее, чем подается заrIвления о приеме и закJIючается

договор об оказании платных образовательных услуг (приказ кОб утверждении сrrисочного

состава r{ ащихся...)) от 01.10.2019 Jt207­ОД, заявление о приеме Арбузова Никиты Юрьевича от

08.10.2019, договор об оказании платньIх образовательных услуг от 08.10.2019, заключенный с

Арбузовой Т.А.).
4. В нарушение пункта 8 Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по допопнительным общеобразовательным программам, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г, J\Ъ 196 (далее ­ Порядок JФ
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196), Организачия не представила локальный нормативный акъ устанавливающий прядок
обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах
осваиваемой дополнительной общеобразовательной програN{ мы.

5. В нарушение части 2 стжьц 30 Закона об образовании Организация не представила
локчlльные нормативные акты по основным вопросаN,I  организации и осуществления
образовате­тъной деятельности, в том числе реглаhdентирующие правила приема обуrающихся,

режим занятий обуrающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости
и промежугочной чrттестации обуrающихся, порядок и основания перевода, отчисления и
восстаЕовления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановлениrI  и
прекраrцения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или)

родитеJIями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся по програN,Iмам

дополнительного образования.
6, В нарушение части 2 статъи 29 Закона об образовании, правил размещения на

официальном сайте образовательной организации в информационно­телекоммуникационной сети
кИнтернет>  и обновления информации об образовательной организации, утвержденного
постановлением Правительства РФ от 10 июля 2013 г, ]ф 582, пунктов 2, 3 Требований к структуре
официального сайта образовательной организации в информационно­телекоммуникационной сети
кИнтернет>  и формату предстtlвления на нем информации, утвержденньтх прикtвом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.20| 4 J\ ! 785, на официальном сайте
Организации в сети < < Интернет>  по адресу: http: / / school49.kaluga.ru/ :

­ в подразделе < < Основный сведения) не содержится информация о режиме работы по
дополнительным общеобразовательным программаI \4;

­ В поДразделе < .Щок} менты>  не размещены в виде копиЙ локальные нормативные акты,
предусмотренные частью 2 статьи 30 Закона об образовании, по дополнительным
общеобразовательным программам; образец договора об оказании платньIх образовательньж услуц
док} мент об утверждении стоимости обучения по каждоЙ образовательной прогрtlп{ ме; документ
об установлении ра:} мера платы, взимаемой с ролителей (законньтх представителей) за
осуществление присмотра и } D(ода за детьми в группах продленного дня в образовательной
организации, реаJIизующеЙ образовательные прогрilммы начаJIьного общего, основного общего
или среднего общего образования;

­ В поДразделе < Материально­техническое обеспечение и оснащенность образовательного
процесса) отсутствует информация о ншIичии специальньD( технических средств обучения
коллективного и индивидуarльного пользования для инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья;

­ В подрсlзделе кОбразованиеD не содержится информация о формах обучения, об уrебном
ПЛане, о кurлендарном учебном графике с приложением его копии по дополнительным
общеобразовательным программам.

На основании вышеизложеншого предписываю:
В СРОК дО 28.07.2020 устранить указанные нарушенияи представить в министерство образования и
НаУКи КалУжскоЙ области отчет об устранении нарушений, укЕIзанных в предписании с
приложением копий документов, подтверждtlющих устранение нарушений.

Ведущий специалист отдела государственного
контроля и надзора управления регламентации
образовательной деятельности В.В. Колоколова
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